
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


������������
�� � � �� ������� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA CONJUNTA FAPERJ/UERJ Nº 528
DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

ATO DO PRESIDENTE E REITOR

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDI-
TOS ORÇAMENTÁRIOS NA FORMA QUE ES-
PECIFICA.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ
E O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - UERJ no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei
nº 9185, de 14 de janeiro de 2021, publicada no D.O. de 15 de ja-

neiro de 2021, que estima a receita e fixa a despesa do Estado do
Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2021, o Decreto nº
47.487 de 11 de fevereiro de 2021, publicado no D.O. de 12 de fe-
vereiro de 2021, que estabelece normas de execução antecipada do
orçamento anual do poder executivo para o exercício de 2021, e o
Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010, publicado em 03 de maio
de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Cré-
ditos Orçamentários, CONSIDERANDO o Processo Nº SEI-
260007/027651/2021,

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:
I - OBJETO: Evento/Feira voltada para o Desenvolvimento Tecnoló-
gico e Inovação
II - VIGÊNCIA: Início: 01/11/2021 e Término: 31/12/2021.
III - DE/CONCEDENTE: 40410 - Fundação Carlos Chagas Filho de
Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.
UO: 40410 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.
UG: 404100 - Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ.

IV - PARA/EXECUTANTE: 40430 - Universidade do Estado do Rio de
Janeiro - UERJ
UO: 40430 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro -UERJ
UG: 404300 - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ.

V - CRÉDITO:

PTRES Natureza de Despesa Fonte Mês Va l o r
40412153 3390 100 NOVEMBRO R$ 8.216.696,36
40412153 4490 100 R$ 677.200,00
To t a l R$ 8.893.896,36

Art. 2º - O projeto, o plano de trabalho detalhado e a prestação de
contas dos recursos descentralizados, deverão ser elaborados pelos
responsáveis dos setores que acompanham a execução do objeto da
descentralização, acompanhados de toda documentação, como previs-
to no art. 10 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e na Ins-
trução Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, com as
alterações das Instruções Normativas AGE nº 25, de 31 de janeiro de
2014, e AGE nº 27, de 14 de abril de 2014.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SiafeRio, em favor do executante sem o adimplemento da obriga-
ção constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a contar de 01 de novembro de 2021, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de outubro de 2021

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

RICARDO LODI RIBEIRO
Reitor

Id: 2351861

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR A
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 04/11/2021

PROCESSO Nº SEI-26/004/000534/2019 - RATIFICO a contratação
direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no art. 25, caput, da
Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, em favor de Associação Pa-
ranaense de Cultura -APC, CNPJ: 76.659.820/0001-51 no valor de R$
11.538,00 (onze mil quinhentos e trinta e oito reais), para contratação
de serviços de manutenção do programa PERGAMUM (software).

Id: 2351762

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO S DA CHEFE DE GABINETE
DE 27.10.2021

A P O S E N TA VANIR LINO RODRIGUES, matrícula nº 0223.271-8, ID
5775353, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência DOC
20HM10, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos do
artigo 40; §1º, III, b combinado com § 7º, do artigo 10 e inciso II do
artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI-260005/004934/2021.

EXONERA, a pedido, VINICIUS DUNCAN SILVA, Agente Administra-
tivo, ID 43044107/3, referência TEC ADMG3, a contar de 23 de se-
tembro de 2021, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, vinculada à Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº
SEI-260005/004673/2021.

DE 04.11.2021

A P O S E N TA ANNA LERMONTOV, matrícula nº 0222.379-0, ID
20920334, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência DOC
20HM10, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos do
§ 1º, Inciso I, do Art. 40 da C.F.1988 c/c o Art. 6º-A da E.C 41/2003 e
combinado com § 7º, do artigo 10 e inciso II do artigo 36, da EC
103/2019, Processo nº SEI E-08/014/279/2019.

A P O S E N TA CLAUDINÉIA DE O. S. S. MANHÃES, matrícula nº
0224.062-0, ID 5789095, vínculo 1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, referência FUND I 9S, da Fundação de Apoio à Escola Téc-
nica, vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Ino-
vação, nos termos do § 1º, Inciso I, do Art. 40 da C.F.1988 c/c o Art.
6º-A da E.C 41/2003 e combinado com § 7º, do artigo 10 e inciso II
do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI E-08/014/529/2019.

A P O S E N TA CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES NETTO, matrícula nº
0222.952-4, ID 2095348-8, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I,
referência DOC 40HE10, da Fundação de Apoio à Escola Técnica,
vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combina-
do com parágrafo 5º do Art 40 da CF1988 e combinado com § 7º, do
artigo 10 e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI-
260005/004946/2021.

EXONERA, a pedido, ERICA CRISTINA CORTES DE BRITO, Profes-
sor FAETEC I - 40h, ID 33789975/2, referência DOC 40HE9, a contar
de 31 de outubro de 2019, da Fundação de Apoio à Escola Técnica
do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, vinculada à Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº SEI-260005/004620/2021.

A P O S E N TA ISABEL CRISTINA LAHR ZEFERINO, matrícula nº
0822.857-9, ID 2085487-0, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC II,
referência P2G40H12S, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vin-
culada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combina-
do com parágrafo 5º do Art 40 da CF1988 e combinado com § 7º, do

artigo 10 e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI-
260005/004945/2021.

A P O S E N TA MÁRCIA LUIZA DINIZ GAMA, matrícula nº 0223.390-6,
ID 5785898, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I, referência
DOC 40HE10, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combinado com pa-
rágrafo 5º do Art 40 da CF1988 e combinado com § 7º, do artigo 10
e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI E-
26/005/284/2018.

APOSENTA NANCI DE ALMEIDA DIAS, matrícula nº 0221.542-4, ID
3237593-0, vínculo 1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, referência
TEC ADMG11, da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combinado com § 7º,
do artigo 10 e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº
SEI-E-26/005/101931/2018.

APOSENTA VICTÓRIA FREITAS C MANHÃES ARAÚJO, matrícula
nº 0222.643-9, ID 2095435-2, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC
I, referência DOC 40HE11, da Fundação de Apoio à Escola Técnica,
vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional 41/2003, combina-
do com parágrafo 5º do Art 40 da CF1988 e combinado com § 7º, do
artigo 10 e inciso II do artigo 36, da EC 103/2019, Processo nº SEI-
260005/004935/2021.

Id: 2351739

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/6310/2019 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora ALICE MARIA FIGUEIRA REIS DA COSTA, matrícula
00/0226.463-8, ID n° 5641535, Vínculo 2, com efeitos a partir de
01/11/2019, correspondente ao título de Mestrado, a teor do disposto
na lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o
art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta SEC-
TI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo
com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desempe-
nho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2315699

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

Processo nº SEI-E-26/005/5179/2019 - AUTORIZO a concessão da
progressão funcional por formação acadêmica, à servidora THAIS FA-
RIA COUTINHO DA SILVA, matrícula 00/0226.063-6, ID n° 6409121,
Vínculo 5, com efeitos a partir de 01/09/2019, correspondente ao título
de Especialização, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24 de março
de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, da Resolução Con-
junta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de
acordo com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de De-
sempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2315428

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/5235/2019 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, à servidora DANIELA AGUIAR BARBOSA, matrícula 00/0226.107-
1, ID n° 43580734, Vínculo 2, com efeitos a partir de 01/10/2019, cor-
respondente ao título de Doutorado, a teor do disposto na lei nº 6720,
de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, e
art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG
nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo com o parecer da Co-
missão Permanente de Avaliação de Desempenho e Formação Aca-
dêmica - CPADF.

Id: 2315694

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/4738/2019 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, ao servidor LEONARDO GUEDES MELLO, matrícula
00/30723266, ID n° 50352148, Vínculo 1, com efeitos a partir de
01/09/2019, correspondente ao título de Graduação, a teor do dispos-
to na Lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado com
o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta SEC-
TI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acordo
com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desempe-
nho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2315698

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
DE 27.10.2021

PROCESSO Nº SEI E-26/005/1288/2019 - ODILON DOS SANTOS
PACHECO, cargo ARTÍFICE, matrícula nº 00/0221.127-4, ID 2090921-
7, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido no 19 do artigo
40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a partir de
0 5 . 11 . 2 0 1 9 .

DE 04.11.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/1100/2019 - DENISE CALASANS DA
GAMA LIMA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº
00/0221.903-8, ID 2089337-0, vínculo 1. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido no 19 do artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abo-
no permanência a partir de 06.12.2020.

PROCESSO Nº SEI-260005/005315/2021 - IVY FERREIRA DE SI-
QUEIRA, cargo PROFESSOR FAETEC II, matrícula nº 00/0822.853-8,
ID 2085404-8, vínculo 1. Atendendo o pressuposto estabelecido nos
art. 40, § 19 e § 5º da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono per-
manência a partir de 22.06.2021.

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/101518/2018 - MARIA DO AMPARO
MOURA PIETRO, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula nº
00/0805.618-6, ID 3985136-2, vínculo 4. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido nos art. 40, § 19 e § 5º da CF/88, o servidor FAZ JUS ao
abono permanência a partir de 16.08.2020.

PROCESSO Nº SEI-260005/005070/2021 - MARGARETH MARIA NE-
VES DOS S DE OLIVEIRA, cargo PROFESSOR FAETEC I, matrícula
nº 00/823.167-2, ID 2075764-6, vínculo 1. Atendendo o pressuposto
estabelecido nos art. 40, § 19 e § 5º da CF/88, o servidor FAZ JUS
ao abono permanência a partir de 22.06.2021.

PROCESSO Nº SEI-260005/005059/2021 - PATRÍCIA SANTOS DA
SILVA, cargo PROFESSOR FAETEC II, matrícula nº 00/0293.064-2, ID
3989916-0, vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido no 19 do
artigo 40 da CF/88, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a par-
tir de 09.05.2021.

Id: 2351864

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
DE 04.11.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/005099/2021 - BARTOLOMEU JOÃO ME-
NEZES DO NASCIMENTO, matrícula nº 00/0221.387-4, ID 20769741 -
ANOTE-SE nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Pa-

rágrafo Único, os períodos de 03.10.1974 a 09.12.1974, de
17.03.1975 a 20.02.1976, de 03.05.1976 a 03.01.1977, de 23.06.1977
a 20.09.1977, de 24.10.1977 a 16.06.1981, de 01.07.1982 a
06.04.1983, de 01.02.1984 a 04.06.1985, de 03.03.1986 a 29.05.1987
e de 18.09.1987 a 15.04.1992, no total de 4.943 (quatro mil, nove-
centos e quarenta e três) dias de efetivo exercício prestado em ati-
vidades vinculadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; e
nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
período de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e
dezesseis) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC.

PROCESSO Nº SEI-E-26/39.225/2010 - DANIELLA FUCHS SALO-
MÃO DE BRITO, matrícula nº 00/0221.736-2, ID 40230830 - ANOTE-
SE nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
período de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 516 (quinhentos e
dezesseis) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE
APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC.

PROCESSO Nº SEI-E-26/75.659/2003 - JOSE ROBERTO LIMA PI-
NHEIRO, matrícula 00/0222.253-7 - TORNO SEM EFEITO a republi-
cação do despacho do presidente de 23.06.2016, publicada no
DOERJ de 25.10.2021, página 15, parte I, 1ª coluna.

PROCESSO Nº SEI-E-26/75.331/2002 - LUIZ CLAUDIO DOS ANJOS
BARBOSA, matrícula nº 00/0220.639-9, ID 20750854 - ANOTE-SE
nos termos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de
08.03.1979, c/c a Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o
período de 01.11.2000 a 31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e
quinze) dias de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À
ESCOLA TÉCNICA - FAETEC.

PROCESSO Nº SEI-260005/004967/2021 - TELMA ABREU SALDA-
NHA DE BARROS, matrícula nº 00/0223.031-6, ID 40072665 - ANO-
TE-SE nos termos da Lei nº 530 de 04.03.1982, artigo 9°, Parágrafo
Único, o período de 01.04.1993 a 25.11.1997, no total de 1.700 (um
mil e setecentos) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; e nos ter-
mos do artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a
Lei nº 8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de
11.06.2001 a 31.03.2002, no total de 290 (duzentos e noventa) dias
de efetivo exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA
TÉCNICA - FAETEC.

PROCESSO Nº SEI-260005/004768/2021 - VANIA MARIA ARAUJO
ALMEIDA, matrícula nº 00/0225.119-7, ID 41369653 - ANOTE-SE nos
termos do artigo 80, inciso I, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o
período de 10.03.1994 a 01.05.2006, no total de 4.398 (quatro mil,
trezentos e noventa e oito) dias de efetivo exercício prestado à PRE-
FEITURA DE SAQUAREMA; desprezando o período de 02.05.2006 a
23.05.2006, por motivo de concomitância; e de 24.05.2006 a
25.05.2010, por ser concomitante e não apresentar remuneração de
contribuição em razão de licença sem vencimentos.

PROCESSO Nº SEI-E-26/71.919/2003 - WERNANGE DO AMARAL,
matrícula nº 00/0220.530-0, ID 20945825 - ANOTE-SE nos termos do
artigo 80, inciso III, do Decreto nº 2.479, de 08.03.1979, c/c a Lei nº
8.213, de 24.07.1991, artigo 96, inciso VII, o período de 01.11.2000 a
31.03.2002, no total de 515 (quinhentos e quinze) dias de efetivo
exercício prestado à FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA -
FA E T E C .

Id: 2351764

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/5659/2019 - AUTORIZO a concessão
da progressão funcional por formação acadêmica, à servidora MHYR-
NA BOECHAT DE CESPEDES, matrícula 00/30750764, ID n°
50091239, Vínculo 2, com efeitos a partir de 01/10/2019, correspon-
dente ao título de Doutorado, a teor do disposto na lei nº 6720, de 24
de março de 2014, art. 13, combinado com o art. 3°, § 4°, da Re-
solução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de
2016, e de acordo com o parecer da Comissão Permanente de Ava-
liação de Desempenho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2315709

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 30.04.2021

PROCESSO Nº SEI-E-26/005/975/2020 - AUTORIZO PROVISORIA-
MENTE a concessão da progressão funcional por formação acadêmi-
ca, ao servidor FREDERICO ANDERSON PASSOS SCHOENE, ma-
trícula 00/0220.218-2, ID n° 40237516, Vínculo 2, com efeitos a partir
de 01/04/2020, correspondente ao título de Doutorado, a teor do dis-
posto na Lei nº 6720, de 24 de março de 2014, art. 13, combinado
com o art. 3°, § 4°, e art. 10, §§ 4° e 5°, da Resolução Conjunta
SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de 14 de janeiro de 2016, e de acor-
do com o parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Desem-
penho e Formação Acadêmica - CPADF.

Id: 2315711

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DE 26.11.2003

*PROCESSO Nº E-26/76.367/2002 - GENILSON SOUZA ZAMBA, ma-
trícula nº 00/0221.163-9 - ANOTE-SE, nos termos do artigo 80, inciso
II, do Decreto nº 2.479 de 08.03.1979, o período de 03.02.1982 a

carlos.moreira
Highlight

carlos.moreira
Highlight

carlos.moreira
Highlight

carlos.moreira
Highlight


		2021-11-06T05:41:25-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




